Tabla Nº 111: PERIODO DE RECUPERACIÓN

Elaboración propia

El periodo de recuperación se analiza a con medio del Flujo de Caja Económico, con
un costo de oportunidad de 21.38 %, se obtiene a los 4.2 años de iniciado el proyecto
se recuperaría la inversión realizada.

8.8. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

 El análisis de sensibilidad se realiza por medio de la variación para factores críticos
con respecto a la situación que se espera del proyecto. Las variables de los ingresos
serán la demanda de programas ofrecidos, así como los precios de los mismos. Las
variables para los egresos corresponden al costo fijo y a los gastos del personal.

8.8.1. INGRESOS

a) PRECIO

El precio es una variable muy importante para el cálculo de los ingresos, por eso se
analizará la sensibilidad de esta variable a lo largo de los cinco años del proyecto.

Tabla Nº 112: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD POR VARIACIÓN DE PRECIOS

Elaboración propia

VAN ECONÓMICO S/. 652,868 VAN FINANCIERO S/. 1,272,181

TIR ECONOMICA 26.7% TIR FINANCIERA 36.9%

Beneficio S/. 936,830

Costo S/. 723,086

B/C 1.296

Años

Periodo de recuperación 4.20

VAN ECONÓMICO VAN FINANCIERO
TIR

ECONOMICA

TIR

FINANCIERA
B/C

+ 20% S/. 1,861,044.49 S/. 2,480,359 62.3% 98.7% 3.06

+ 15% S/. 1,558,998.48 S/. 2,178,313 54.0% 84.3% 2.62

+ 10% S/. 1,256,952.47 S/. 1,876,267 45.4% 69.3% 2.18

+ 5% S/. 954,906.46 S/. 1,574,221 36.4% 53.7% 1.74

0% S/. 652,860.45 S/. 1,272,175 26.7% 36.9% 1.30

- 5% S/. 350,814.44 S/. 970,129 16.2% 18.0% 0.85

- 10% S/. 48,768.43 S/. 668,083 4.1% -5.2% 0.41

- 15% S/. -253,277.58 S/. 366,037 -10.6% - -0.03

- 20% S/. -555,323.59 S/. 63,991 - - -0.47

VARIACIÓN

DEL PRECIO

98

b) DEMANDA

La demanda representa la cantidad de matrículas que se tendrán en las academias,
por lo tanto es necesario conocer la sensibilidad de esta variable. En la Tabla Nº 113
se aprecia que los indicadores obtenidos en la variación de la demanda.

Tabla Nº 113: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD POR VARIACIÓN DE DEMANDA

Elaboración propia

8.8.2. EGRESOS

a) GASTOS DE PERSONAL

En la Tabla Nº 114 se visualiza las variaciones concretas para los gastos de personal.

Tabla Nº 114: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD POR VARIACIÓN DE GASTOS DE PERSONAL

Elaboración propia

b) COSTOS FIJOS

En la Tabla Nº 115, se aprecia la rentabilidad ya que los indicadores que se obtienen
son mayores al costo promedio ponderado de capital.

Tabla Nº 115: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD POR VARIACIÓN DE COSTOS FIJOS

Elaboración propia

VAN ECONÓMICO VAN FINANCIERO
TIR

ECONOMICA

TIR

FINANCIERA
B/C

+ 24% S/. 2,102,681.30 S/. 2,721,996 68.7% 110.0% 3.41

+ 16% S/. 1,619,407.68 S/. 2,238,723 55.7% 87.2% 2.71

+ 8% S/. 1,136,134.07 S/. 1,755,449 41.9% 63.2% 2.00

+ 4% S/. 894,497.26 S/. 1,513,812 34.5% 50.4% 1.65

0% S/. 652,860.45 S/. 1,272,175 26.7% 36.9% 1.30

- 4% S/. 411,223.64 S/. 1,030,538 18.4% 22.0% 0.94

- 8% S/. 169,586.84 S/. 788,902 9.2% 5.0% 0.59

- 16% S/. -313,686.78 S/. 305,628 -14.2% - -0.12

- 24% S/. -796,960.40 S/. -177,646 - - -0.82

VARIACIÓN

DE LA

DEMANDA

VAN ECONÓMICO VAN FINANCIERO
TIR

ECONOMICA

TIR

FINANCIERA
B/C

- 40% S/. 669,347.49 S/. 1,288,662 27.3% 37.9% 1.32

- 30% S/. 665,225.73 S/. 1,284,541 27.2% 37.7% 1.31

- 20% S/. 661,103.97 S/. 1,280,419 27.0% 37.4% 1.31

- 10% S/. 656,982.21 S/. 1,276,297 26.9% 37.1% 1.30

0% S/. 652,860.45 S/. 1,272,175 26.7% 36.9% 1.30

+ 10% S/. 648,738.69 S/. 1,268,054 26.6% 36.6% 1.29

+ 20% S/. 644,616.93 S/. 1,263,932 26.4% 36.3% 1.28

+ 30% S/. 640,495.17 S/. 1,259,810 26.3% 36.1% 1.28

+ 40% S/. 636,373.41 S/. 1,255,688 26.1% 35.8% 1.27

VARIACIÓN

DE GASTOS

PERSONAL

VAN ECONÓMICO VAN FINANCIERO
TIR

ECONOMICA

TIR

FINANCIERA
B/C

- 40% S/. 1,120,943.92 S/. 1,740,259 43.3% 66.5% 2.01

- 30% S/. 1,003,923.05 S/. 1,623,238 39.3% 59.3% 1.83

- 20% S/. 886,902.18 S/. 1,506,217 35.2% 51.9% 1.65

- 10% S/. 769,881.32 S/. 1,389,196 31.0% 44.5% 1.47

0% S/. 652,860.45 S/. 1,272,175 26.7% 36.9% 1.30

+ 10% S/. 535,839.58 S/. 1,155,154 22.4% 29.1% 1.12

+ 20% S/. 418,818.72 S/. 1,038,134 17.9% 21.1% 0.94

+ 30% S/. 301,797.85 S/. 921,113 13.3% 12.8% 0.76

+ 40% S/. 184,776.99 S/. 804,092 8.5% 4.0% 0.58

VARIACIÓN

DE COSTOS

FIJOS

99

CAPÍTULO 9. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Según los capítulos presentadores anteriormente, se llegaron a las siguientes
conclusiones acerca del plan de negocios:

Se encontró una oportunidad de negocio muy importante por medio del análisis del
entorno, tanto los factores políticos y económicos han hecho que la sociedad nacional
se encuentre en nuevo paradigma sobre el consumo de servicios de bienestar
personal. Durante los últimos años la variación porcentual de empleo urbano indica
que cerca al 5 % se ha incrementado para el caso de los servicios, las exportaciones